
 

 

 

 

 

 

年产 3 万吨烷基烯酮二聚体项目 

环境影响报告书 
（报批版） 

 

 
 

 

 

 

 

 

建设单位：山东润芳新材料有限公司 

环评单位：山东朗格环保工程有限公司 

二 〇 二 三 年 三 月  



     打印编号：1667793454000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 601j49

建设项目名称 年产3万吨烷基烯酮二聚体项目

建设项目类别
23--044基础化学原料制造；农药制造；涂料、油墨、颜料及类似产
品制造； 合成材料制造；专用化学产品制造；炸药、火工及焰火产
品制造

环境影响评价文件类型 报告书
[...]
企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs处理设施的主要运行和维护信息，如运行时间、废气处

理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换量、催化剂更换周期和更换量、吸收液pH值等

关键运行参数。台账保存期限不少于3年。 

企业在运行过程中，应该按照

标准，建立台账制度，台账保存期

限不少于3年 

11、企

业厂区内

及周边污

染监控要

求 

11企业厂区内及周边污染监控要求 

11.1企业边界及周边VOCs监控要求执行GB16297或相关行业排放标准的规定。 

项目建成后，厂界及周边

VOCs 的 监 控 应 按 GB16297 和

DB37/2801.6-2018、GB39727-2020

排放标准的规定进行 

12 污

染物监测

要求 

12污染物监测要求 

12.1企业应按照有关法律、《环境监测管理办法》和HJ819等规定，建立企业监测制度，制订监测方案，

对污染物排放状况及其对周边环境质量的影响开展自行监测，保存原始监测记录，并公布监测结果。 

12.2新建企业和现有企业安装污染物排放自动监控设备的要求，按有关法律和《污染源自动监控管理

办法》等规定执行。 

12.3对于挥发性有机液体储罐、挥发性有机液体装载设施以及废气收集处理系统的VOCs排放，监测采

样和测定方法按GB/T16157、HJ/T397、HJ732以及HJ38、HJ1012、HJ1013的规定执行。对于储罐呼吸排气

等排放强度周期性波动的污染源，污染物排放监测时段应涵盖其排放强度大的时段。 

1、本次环评针对项目特点布

设了监测方案 

2、监测过程中应充分考虑项

目特点，确保监测时段涵盖排放强

度大的时段进行监测 

 



年产3万吨烷基烯酮二聚体项目                                                         工程分析 

山东朗格环保工程有限公司 2-43 

2.3.2.2 废水 

（1）废水产生情况 

拟建项目废水主要为生产废水和生活污水。根据项目生产工艺及产污环节分

析，项目生产废水主要为真空泵排水、设备及地面冲洗水、循环冷却排污水。拟

建项目废水产生及处置情况见表 2.3-13。 

表 2.3-13  拟建项目废水产生情况一览表 

废水名称 
产生量 水质（mg/L） 

（t/d） （t/a） CODCr BOD5 氨氮 总氮 SS 石油类 全盐量 

真空泵排水 0.3 108 800 400 35 80 80 —— 800 

地面及设备

冲洗废水 
2.4 720 500 200 50 70 300 20 1000 

生活污水 1.44 432 350 250 30 50 200 —— 800 

循环冷却水

排水 
57.6 17280 200 30 20 —— 60 —— 1300 

合计 61.74 18540 —— —— —— —— —— —— —— 

 

（2）废水治理措施 

拟建项目生活污水经化粪池预处理后与真空泵排水、地面及设备冲洗废水经

厂区内地埋式一体化污水处理设施处理后与循环冷却水排水混合后经市政污水

管网排入园区污水处理厂进一步处理。 

（3）厂区地埋式一体化污水处理站 

①设计规模、处理工艺 

拟建项目厂区地埋式一体化污水处理站采用调节池+生物接触氧化+二沉池

处理工艺，设计处理规模为 5m3/d，；设计出水水质执行《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）间接排放标准及园区污水处理厂进水水质要求。处

理工艺流程见图 2.3-2。 

 

 

 

 

 

 

图 2.3-2  厂区一体化污水处理站工艺流程示意图 

 

生物接触氧化池 二沉池 调节池 

真空泵排水 

设备及地面冲洗水 园区污水处理厂 

循环冷却水排水 生活污水 化粪池 



年产3万吨烷基烯酮二聚体项目                                                         工程分析 

山东朗格环保工程有限公司 2-44 

工艺描述： 

真空泵废水、设备和地面冲洗废水、生活污水进入调节池，由于废水产生量 

较小，故不设置 PH 调节系统，经调节池进行水质、水量的调节后，进入生物

接触氧 化池，在接触氧化池中将污水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子

有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋白质、

脂肪等污染物进行氨化，接触氧化池出水经过二沉池后排出地埋式一体化处理设

施，与厂区其他废水混合通过厂区污水排口排放。污水处理站平面布置图见图

2.3-3。 

 

图 2.3-3  项目污水处理站平面布置图 

②出水水质 

拟建项目地埋式一体化处理设施组成见表 2.3-14，经该处理设施处理后厂区

废水排放情况见表 2.3-15。 

表 2.3-14  地埋式一体化污水处理站设施组成一览表 

序号 名称 设计处理规模 说明 

1 调节池 

5m3/d 

容积 15 m3 

2 生物接触氧化池 容积 30 m3，采用YYD立体弹性填料，最大流量 5m3/h 

3 二沉池 竖流式沉淀池，设计表面负荷 1.0m3/m2 •h 

4 其他配套设施 水下曝气机、控制柜、液位开关、提升泵、检查井等 

 

表 2.3-15    废水处理效果及排水水质一览表  单位：mg/L、pH 无量纲 

处理 

单元 

废水量 

（m3/d） 

废水污染物指标 

项目 pH COD BOD 氨氮 总氮 SS 石油类 全盐量 

一体化污

水处理设

施 

4.14 

进水 6—7 474 234 42 64 246 12 916 

出水 6—7 126 90 26 12.8 50 6 —— 

去除率

（%） 
—— 73 62 38 80 80 50 —— 

与循环冷

却水排水 
61.74 出水 6—7 195 34 20 0.85 59 1.33 1274 

园区污水处理厂接管标准 6—9 500 150 35 80 250 15 —— 

石油化学工业污染物排放标准 —— —— —— —— — — 15 —— 



年产3万吨烷基烯酮二聚体项目                                                         工程分析 

山东朗格环保工程有限公司 2-45 

由上表可知，拟建项目废水经一体化污水处理站处理后总排放量为

18540t/a，进入园区污水管网 CODCr、NH3-N 浓度分别为 195mg/L、20mg/L，则

CODCr、NH3-N 的排放量分别为 3.62t/a，0.37t/a；其中生产废水排放量为 18108 t/a，

CODCr、NH3-N 的排放量分别为 3.53t/a，0.36t/a。 

拟建项目生活污水经化粪池预处理后与真空泵排水、设备及地面冲洗废水经

厂区地埋式一体化污水处理设施处理后与循环冷却水排水混合后满足《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）间接排放标准及园区污水处理厂进水

水质要求。  

③地埋式污水处理站合理性分析 

项目废水水质相对比较简单，通过地面式一体化污水处理站处理后可达标排

放，项目对一体化污水处理站及地埋管线均采取防腐措施，延缓污水处理站及管

线的氧化，防止因腐蚀原因造成污水处理站泄露，对污水处理站所在区域进行重

点防渗处理，同时在一体化污水处理站附近下游设置一眼地下水监控井，监控污

水处理站周边地下水变化情况，一旦发现地下水水质监测数据异常，应尽快核查

数据，查找异常原因，确保数据的正确性。在采取上措施后项目建设地埋式一体

化污水处理站处理废水是合理的。 

（4）园区污水处理厂 

（1）园区污水处理厂概况 

①设计规模、处理工艺 

鲁南高科技化工园区污水处理厂采用多级 A/O 污水处理工艺，总规模为 1

万 m3/d，已全部建成运行。设计进水水质为：CODCr≤500mg/L；BOD5≤150mg/L；

SS≤250mg/L；NH3-N≤35mg/L；TN≤80mg/L；TP≤8.0mg/L；挥发酚≤2.0mg/L；

石油类≤15mg/L；pH：6.0~9.0，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。处理工艺流程见图 2.3-3。 

 

 

 

 

 

 



年产3万吨烷基烯酮二聚体项目                                                         工程分析 

山东朗格环保工程有限公司 2-46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.3-3  园区污水处理厂工艺流程示意图 

②出水水质 

2022 年 08 月~2023 年 01 月园区污水处理厂出水水质在线监测数据见表

2.3-16。 

表 2.3-16  园区污水处理厂排放口在线监测数据一览表 

时间 
废水量 

（m3/月） 

CODCr

（mg/L） 
氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

2022-08 289410 29.3 0.0806 0.136 4.96 

2022-09 244924 30.1 0.43 0.268 7.37 

2022-10 216233 32 0.265 0.242 2.12 

2022-11 185459 22 0.347 0.241 3.04 

2022-12 196421 24.9 0.314 0.105 3.63 

2023-01 71568 26.1 0.186 0.145 3.9 

平均值 200669 26.6 0.244 0.18 4.08 

最大值 289410 32 0.43 0.268 7.37 

最小值 71568 22 0.0806 0.105 2.12 

《GB18918-2002》
一级 A 

— 50 5 0.5 15 

 

表 2.3-16（2）  园区污处理厂出水质例行监测数据   单位：mg/L 

日期 

项目 
2022.4.22 2022.7.13 2022.10.14 

化学需氧量 36 20 22 

五日生化需氧量 9.3 6.4 4.7 

总氮 7.44 8.48 8.68 

总磷 0.03 0.22 0.22 

悬浮物 3.0 8 7 

废水 粗格栅 细格栅 曝气沉砂池 调节水解池 中间沉淀池 

缺氧池 + 好氧

池 

二沉池 絮凝沉淀池 活性砂滤池 接触消毒池 

污泥回流井 污泥均质池 污泥脱水机房 
污泥脱除水 

污泥外运 



年产3万吨烷基烯酮二聚体项目                                                         工程分析 

山东朗格环保工程有限公司 2-47 

色度（倍） 8 4 4 

pH（无量纲） 7.4 7.2 7.8 

动植物油 0.23 0.52 0.52 

石油类 0.42 0.78 0.7 

阴离子表面活性剂 未检出 0.068 未检出 

粪大肠菌群（MPN/L） 460 540 450 

汞 未检出 未检出 未检出 

甲基汞 未检出 未检出 未检出 

乙基汞 未检出 未检出 未检出 

烷基汞合计 未检出 未检出 未检出 

总铬 未检出 未检出 未检出 

六价铬 未检出 未检出 未检出 

砷 未检出 未检出 未检出 

铅 0.06 0.06 0.09 

镍 未检出 未检出 未检出 

氨氮 3.36 0.162 0.165 

挥发酚 未检出 未检出 未检出 

总氰化物 未检出 未检出 未检出 

全盐量 1420 1420 1400 

水温 —— 21.2 12.1 

氟化物 0.67 1.6 1.23 

硫酸盐 468 578 573 

 

由表 2.3-16 可知，园区污水处理厂出水水质能够稳定地达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求。说明园区污水处理厂

运行较稳定，能够做到废水稳定达标排放。 

（5）项目废水排入园区污水处理厂可行性分析 

拟建项目生活污水经化粪池预处理后与真空泵排水、设备及地面冲洗水经厂

区内一体化污水处理设施处理后与循环冷却排污水混合后的水质能够满足园区

污水处理厂进水水质要求，因此拟建项目水质不会对园区污水处理厂正常运营造

成冲击。 

园区污水处理厂设计处理能力为 10000m3 /d，根据园区污水处理厂在线监

测数据 2022 年 08 月~2023 年 1 月期间园区污水处理厂最大日均处理水量为

9335.8m3 /d，平均处理水量为 6688.96m3 /d，拟建项目建成后废水排放量为

61.74m3/d，该部分废水仅占园区污水处理厂剩余负荷的 9.3%。因此在水量上能

够进入园区污水处理厂进行处理。 

园区污水处理厂目前运行稳定，山东润芳新材料有限公司已与园区污水处理

厂达成排污协议，目前污水收集管网已敷设至厂区西侧约 160 米处，项目建设期，

同时建设厂区至污水收集管网的污水管道，确保项目与管网同时建设完成投入运



年产3万吨烷基烯酮二聚体项目                                                         工程分析 

山东朗格环保工程有限公司 2-48 

行，保证其废水排入市政污水管网，经市政污水管网进入园区污水处理厂进一步

处理。管网敷设由园区管委会协调，山东润芳新材料有限公司建设。 

因此在水质、水量和运行时间上看，本项目废水排入园区污水处理厂是可行

的，不会影响该污水处理厂的正常运行。 

综上，项目废水排入园区污水处理厂是可行的。 

园区污水处理厂污水收集管网布局图见图 2.3-4，拟建项目接管管网修建（采

用架空敷设）布局图见图 2.3-4。 

 

图 2.3-4  园区污水处理厂污水收集管网布局图 

 

 



年产3万吨烷基烯酮二聚体项目                                                         工程分析 
[...]
项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4.3-1，废水间接排放口基

本情况表见表 4.3-2，废水污染物排放执行标准表见表 4.3-3。 



年产 3 万吨烷基烯酮二聚体项目                                                                                                             环境影响预测与评价 

山东朗格环保工程有限公司 4-37 

表 4.3-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 
排放去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口类型 污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

1 

生活污水、

真空泵排

水、设备及

地面冲洗废

水和循环冷

却排污水 

CODCr、氨

氮、SS、全

盐量、石油

烃 

生活污水经化粪池预处理后与真空泵

排水、设备及地面冲洗废水经厂区地

埋式一体化污水处理设施处理后与循

环冷却水排水混合后满足《石油化学

工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）间接排放标准及园

区污水处理厂进水水质要求后通过市

政污水管网排至园区污水处理厂 

间断排

放 
T1 

地埋式一体

化污水处理

设施 

调节池+生

物接触氧化

+二沉池 

WS-01* 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放 

 

表 4.3-2  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L） 经度 纬度 

1 WS-01 117.281E 34.980N 1.854 

经园区污水处理厂处

理达标后排至墨子湿

地，然后汇入小魏河 

连续排放，

流量稳定 
— 

园区污水处

理厂 

pH 6～9 

COD 50 

氨氮 5 

 

 

 

 



年产 3 万吨烷基烯酮二聚体项目                                                                                                             环境影响预测与评价 

山东朗格环保工程有限公司 4-38 

表 4.3-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 WS-01 

pH 

《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）间接排放标准 

—— 

COD —— 

氨氮 —— 

石油类 15 

pH 

园区污水处理厂设计进水水质要求 

6~9 

COD 500 

氨氮 35 

石油类 15 



年产 3 万吨烷基烯酮二聚体项目                                                环境影响预测与评价 

山东朗格环保工程有限公司 4-39 

4.3.2 地表水评价等级 

项目废水属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》

（HJ2.3-2018）地表水评价等级为三级 B。 

4.3.3 污染物排放量 

拟建项目生活污水经化粪池预处理后与真空泵排水、设备及地面冲洗废水经

厂区地埋式一体化污水处理设施处理后与循环冷却水排水混合后满足《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）间接排放标准及园区污水处理厂进水水

质要求后通过市政污水管网排至园区污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求后外排至墨子湿地，后汇入

小魏河。 

拟建项目废水产生量为 61.74t/d,18540t/a，生活污水、真空泵排水和设备及

地面冲洗废水经厂区一体化污水处理设施处理后与循环冷却水排水混合后排入园

区污水处理厂进一步处理后外排至墨子湿地，然后汇入小魏河，排入地表水环境

的废水量为 18540t/a，污染物 CODCr 排放量 0.93t/a，氨氮排放量 0.09t/a。其中生

产废水排放量为 18108 t/a，CODCr、NH3-N 的排放量分别为 0.91t/a，0.09t/a。 

4.3.4 项目废水处理措施可行性分析 

4.3.4.1 地埋式一体化污水处理设施 

①设计规模、处理工艺 

拟建项目厂区地埋式一体化污水处理站采用调节池+生物接触氧化+二沉池处

理工艺，设计处理规模为 5m3/d，；设计出水水质执行《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）间接排放标准及园区污水处理厂进水水质要求。处理工艺

流程见图 4.3-1。 

 

 

 

 

 

 

图 4.3-1  厂区一体化污水处理站工艺流程示意图 

生物接触氧化池 二沉池 调节池 

真空泵排水 

设备及地面冲洗水 园区污水处理厂 

循环冷却水排水 生活污水 化粪池 



年产 3 万吨烷基烯酮二聚体项目                                                环境影响预测与评价 

山东朗格环保工程有限公司 4-40 

②出水水质 

拟建项目地埋式一体化处理设施组成见表 4.3-4，经该处理设施处理后厂区废

水排放情况见表 4.3-5。 

表 4.3-4  地埋式一体化污水处理站设施组成一览表 

序号 名称 设计处理规模 说明 

1 调节池 

5m3/d 

容积 15 m3 

2 生物接触氧化池 容积 30 m3，采用 YYD 立体弹性填料，最大流量 5m3/h 

3 二沉池 竖流式沉淀池，设计表面负荷 1.0m3/m2 •h 

4 其他配套设施 水下曝气机、控制柜、液位开关、提升泵、检查井等 

 

表 4.3-5    废水处理效果及排水水质一览表  单位：mg/L、pH 无量纲 

处理 

单元 

废水量 

（m3/d） 

废水污染物指标 

项目 pH COD BOD 氨氮 SS 
石 

油类 
全盐量 

一体化污水

处理设施 
4.14 

进水 6—7 474 234 42 246 12 916 

出水 6—7 126 90 26 50 6 —— 

去除率

（%） 
—— 73 62 38 80 50 —— 

与循环冷却

水排水 
61.74 出水 6—7 195 34 20 59 1.33 1274 

园区污水处理厂接管标准 6—9 500 150 35 80 250 —— 

石油化学工业污染物排放标准 —— —— —— —— —— 15 —— 

 

由上表可知，拟建项目生活污水经化粪池预处理后与真空泵排水、设备及地

面冲洗废水经厂区地埋式一体化污水处理设施处理后与循环冷却水排水混合后满

足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）间接排放标准及园区污水

处理厂进水水质要求。 

③地埋式污水处理站合理性分析 

项目废水水质相对比较简单，通过地面式一体化污水处理站处理后可达标排

放，项目对一体化污水处理站及地埋管线均采取防腐措施，延缓污水处理站及管

线的氧化，防止因腐蚀原因造成污水处理站泄漏，对污水处理站所在区域进行重

点防渗处理，同时在一体化污水处理站附近下游设置一眼地下水监控井，监控污

水处理站周边地下水变化情况，一旦发现地下水水质监测数据异常，应尽快核查



年产 3 万吨烷基烯酮二聚体项目                                                环境影响预测与评价 

山东朗格环保工程有限公司 4-41 

数据，查找异常原因，确保数据的正确性。在采取上措施后项目建设地埋式一体

化污水处理站处理废水是合理的。 

4.3.4.2 排入园区污水处理厂的可行性 

（1）园区污水处理厂概况 

（1）园区污水处理厂概况 

①设计规模、处理工艺 

鲁南高科技化工园区污水处理厂采用多级 A/O 污水处理工艺，总规模为 1 万

m3/d，已全部建成运行。设计进水水质为：CODCr≤500mg/L；BOD5≤150mg/L；

SS≤250mg/L；NH3-N≤35mg/L；TN≤80mg/L；TP≤8.0mg/L；挥发酚≤2.0mg/L；

石油类≤15mg/L；pH：6.0~9.0，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 处理工艺流程见图 4.3-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.3-2  园区污水污水处理厂工艺流程示意图 

②出水水质 

2022 年 08 月~2023年 01 月园区污水处理厂出水水质在线监测数据见表 4.3-6。 

表 4.3-6  园区污水处理厂排放口在线监测数据一览表 

时间 
废水量 

（m3/月） 

CODCr

（mg/L） 
氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

2022-08 289410 29.3 0.0806 0.136 4.96 

2022-09 244924 30.1 0.43 0.268 7.37 

2022-10 216233 32 0.265 0.242 2.12 

2022-11 185459 22 0.347 0.241 3.04 

2022-12 196421 24.9 0.314 0.105 3.63 

废水 粗格栅 细格栅 曝气沉砂池 调节水解池 中间沉淀池 

缺氧池 +好氧

池 

二沉池 絮凝沉淀池 活性砂滤池 接触消毒池 

污泥回流井 污泥均质池 污泥脱水机房 
污泥脱除水 

污泥外运 



年产 3 万吨烷基烯酮二聚体项目                                                环境影响预测与评价 

山东朗格环保工程有限公司 4-42 

2023-01 71568 26.1 0.186 0.145 3.9 

平均值 200669 26.6 0.244 0.18 4.08 

最大值 289410 32 0.43 0.268 7.37 

最小值 71568 22 0.0806 0.105 2.12 

《GB18918-2002》
一级 A 

— 50 5 0.5 15 

 

由表 4.3-6 可知，园区污水处理厂出水水质能够稳定地达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求，园区污水处理厂运行较

稳定，能够做到废水稳定达标排放。 

（2）可行性 

拟建项目生活污水经化粪池预处理后与真空泵排水、设备及地面冲洗水经厂

区内一体化污水处理设施处理后与循环冷却排污水混合后的水质能够满足园区污

水处理厂进水水质要求，因此拟建项目水质不会对园区污水处理厂正常运营造成

冲击。 

园区污水处理厂设计处理能力为 10000m3 /d，根据园区污水处理厂在线监测

数据 2022 年 08 月~2023 年 1 月期间园区污水处理厂最大日均处理水量为 9335.8m3 

/d，平均处理水量为 6688.96m3 /d，拟建项目建成后废水排放量为 61.74m3/d，该部

分废水仅占园区污水处理厂剩余负荷的 9.3%。因此在水量上能够进入园区污水处

理厂进行处理。 

本项目排水水质可满足园区污水处理厂进水水质要求，不会对园区污水处理

厂正常运行造成冲击。 

园区污水处理厂目前运行稳定，山东润芳新材料有限公司已与园区污水处理

厂达成排污协议，目前污水收集管网已敷设至厂区西侧约 160 米处，项目建设期，

同时建设厂区至污水收集管网的污水管道，确保项目与管网同时建设完成投入运

行，管网敷设由园区管委会协调，山东润芳新材料有限公司建设。 

因此在水质、水量和运行时间上看，本项目废水排入园区污水处理厂是可行

的，不会影响该污水处理厂的正常运行。 

综上，项目废水排入园区污水处理厂是可行的。 

4.3.5 事故状况下地表水环境影响分析 

4.3.5.1 废水事故防范措施 



年产 3 万吨烷基烯酮二聚体项目                                                环境影响预测与评价 

山东朗格环保工程有限公司 4-43 

拟建项目厂区地埋式一体化污水处理设施事故或检修时厂内的生产、生活废

水得不到及时处理，如废水不经处理直接外排，会对项目周围地表水环境及园区

污水处理厂产生影响。拟建项目在厂区西南侧设置了 633.6m3 的事故水池和 200m3

的初期雨水池，当污水处理站运行正常，事故结束后，再将事故状况时产生的废

水逐步处理，以确保不会对地表水和园区污水处理厂产生影响。   

4.3.5.2 消防废水 

拟建项目新建一座 200m3 的初期雨水池和 633.6m3 事故水池，项目发生事故时

消防水排入事故水池，可以确保消防废水不会外排。 

4.3.5.3 初期雨水污染防范措施 

拟建项目在厂区西南侧新建一座有效容积为 200m3 的初期雨水池，对厂区前

15min 雨水进行收集处理，做到初期雨水不直接外排，后期雨水为清洁雨水汇集后

通过雨水管网收集雨水，收集后排入市政雨水管网，因此，正常情况下拟建项目

不会对地表水环境产生明显的影响 

经采取上述措施后，可避免在各事故状态下的废水以及厂区初期雨污水排入

地表水环境，从而对地表水环境产生污染。 



年产 3 万吨烷基烯酮二聚体项目                                                                                                       环境影响预测与评价 